

Sant Gadge Baba Amravati University

Internal Quality Assurance Cell (IQAC)

Report of Handholding Session on Assessment & Accreditation Process for HEI's of Amravati Region organized by Internal Quality Assurance Cell

As per the direction from Department of Higher & Technical Education, Government of Maharashtra, Directorate of Higher Education, Pune 'Second Handholding Session on Assessment & Accreditation Process for HEI's of Amravati Region' was successfully held on 4th May 2023 at Dr K.G. Deshmukh Hall of the Sant Gadge Baba Amravati University in coordination with the Internal Quality Assurance Cell (IQAC) and HRDC of Sant Gadge Baba Amravati University.

The Handholding Session was presided over by Hon. Pro-Vice Chancellor Dr. Prasad Wadegaonkar, Dr. Devendar Kawday, Senior Advisor and Coordinator, Western Region, NAAC, Bangaluru as the chief guest, Dr. Prashant Parhad, Deputy Advisor, NAAC, Bangaluru as the Guest of Honor, Joint Director of Amravati region and Nodal officer Dr. Nalini Tembhekar, and I.Q.A.C. Director Dr. Sandeep Waghuley, were present.

Dr. Sandeep Waghuley, Director, I.Q.A.C. Sant Gadge Baba Amravati University, acquainted about achievement of target of NAAC accredited colleges as per KRA and abstract of NAAC accreditation in Amravati division during his opening and welcome remark.

Dr Nalini Tembhekar, Joint Director of Amravati region and Nodal officer of programme, while guiding the inaugural session, said the programme has been organized with an aim of getting information about the Government's Mentor-Mentee ('Paris-Sparsha') Scheme. The new National Education Policy is to be implemented from the coming session. The Government insists that all colleges should be NAAC accredited and thus everyone should try their best to get their college accredited through NAAC. She informed that the Government will give a fund of Rs 9 crore as financial assistance to the colleges. She also informed that mentor colleges will select to guide the colleges which have not been NAAC accredited or are of low quality.

Dr Prasad Wadegaonkar, Hon. Pro-Vice Chancellor, said there is an institutional growth in the education sector compared to that there is also a need for qualitative growth. Assessment and grading is the process for qualitative growth. The Government had clarified that the process of NAAC should be done by as early; otherwise the students will not be admitted in the coming academic year. So the colleges should take note of this matter and participate in the process of NAAC as soon as possible. He also said that there should be regular teachers in the colleges, if there is no teacher, and then admission process will not be held in such colleges.

Technical Sessions

In the first technical session, Dr Devender Kawday, Advisor NAAC, Bengaluru, while guiding on assessment and accreditation process of higher education institute, provided detail information through power point presentation regarding Curriculum Design and Development, Academic Flexibility, Curriculum Enrichment and Feedback System, Teaching, Learning and Evolution under Student Enrolment and Profile, Catering to Student Diversity, Teaching-Learning Process, Teacher Profile and Quality, Evolution Process and Reforms, Student Performance and Learning Outcomes and Student Satisfaction Survey, Research, Innovations and Extensions, Infrastructure and Learning Resources, Student Support and Progression, Governance, Leadership and Management, Institutional Values and Best Practices under curricular aspects.

While guiding the participants in the second technical session of the workshop, Dr Prashant Parhad provided the information through PowerPoint presentation regarding eligibility criteria to apply for Assessment and Accreditation Process of NAAC, Online Assessment and Accreditation Process, Registration Process, IIQA application process, Process of DVV, Extended Profile of the QIF, Pre-Qualification Stage, Student Satisfaction Survey and on others.

Dr Devender Kawday and Dr Prashant Parhad answered the queries raised by Dr Varsha Deshmukh, Dr Ajay Kukde, Dr Phundkar, Dr Nagesh Gaikwad, Dr Vijay Agrawal, Praveen Ugle, Mangdia, Vishal Gajbhiye as well as principals of affiliated colleges and their representatives and IQAC co-ordinators. 160 faculties from various affiliated colleges/institutions were actively participated in the program.

The programme started with the university song. The guests were felicitated with books and souvenirs. Introductory and welcome speech was delivered by Dr Sandeep Waghuley. Dr Varsha Kumar of HRDC conducted the proceedings as well as proposed a vote of thanks. The program ended with the National Anthem.

Link of the Program: https://www.youtube.com/watch?v=qKDFDG24ldU&ab_channel=SantGadgeBabaAmravatiUniversity

Sd/-
(Dr. Sandeep Waghuley)
Director, IQAC
Sant Gadge Baba Amravati University

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्षाद्वारे आयोजित अमरावती विभागातील उच्च शैक्षणिक संस्था/ महाविद्यालयांसाठी मूल्यांकन आणि मान्यता प्रक्रियेवरील हँडहोल्डिंग सत्राचा अहवाल

उच्च व तंत्रशिक्षण विभाग, महाराष्ट्र शासन, उच्च शिक्षण संचालनालय, पुणे यांच्या निर्देशानुसार 'अमरावती विभागातील उच्च शैक्षणिक संस्था/ महाविद्यालयांसाठी मूल्यांकन आणि मान्यता प्रक्रियेवरील 'दुसरे हँडहोल्डिंग सत्र' ४ मे २०२३ रोजी संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठाच्या डॉ. के.जी. देशमुख सभागृहा मध्ये अंतर्गत गुणवत्ता हमी कक्ष (IQAC) आणि HRDC यांच्या समन्वयाने घेण्यात आले.

हँडहोल्डिंग सत्राच्या अध्यक्षस्थानी मा. प्र-कुलगुरू डॉ.प्रसाद वाडेगावकर, प्रमुख पाहुणे म्हणून डॉ.देवेंदर कावडे, वरिष्ठ सल्लागार व समन्वयक, पश्चिम क्षेत्र, नॅक, बंगळूरु, सन्माननीय अतिथी म्हणून डॉ.प्रशांत परहाड, उपसल्लागार, नॅक, बंगळूरु, सहसंचालक अमरावती विभाग व कार्यक्रमाच्या नोडल अधिकारी डॉ.नलिनी टेंभेकर, आणि I.Q.A.C. चे संचालक डॉ.संदीप वाघुळे, उपस्थित होते.

डॉ.संदीप वाघुळे, संचालक, I.Q.A.C., संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ, यांनी NAAC मान्यताप्राप्त महाविद्यालयांनी KRA नुसार साध्य केलेले उद्दिष्ट आणि अमरावती विभागातील NAAC मान्यताचा गोषवारा त्यांच्या शुभारंभ व स्वागतपर टिपणी दरम्यान माहिती दिली.

अमरावती विभागाच्या सहसंचालक आणि कार्यक्रमाच्या नोडल अधिकारी डॉ. नलिनी टेंभेकर यांनी उद्घाटन सत्रात मार्गदर्शन करताना सांगितले की, शासनाच्या मॅटॉर-मॅटी ('पॅरिस-स्पर्श') योजनेची माहिती मिळावी या उद्देशाने या कार्यक्रमाचे आयोजन करण्यात आले आहे. नवीन राष्ट्रीय शैक्षणिक धोरण येत्या अधिवेशनापासून लागू होणार आहे. सर्व महाविद्यालये NAAC मान्यताप्राप्त असावीत असा शासनाचा आग्रह आहे आणि अशा प्रकारे प्रत्येकाने आपल्या महाविद्यालयाला NAAC मार्फत मान्यता मिळवून देण्यासाठी सर्वतोपरी प्रयत्न केले पाहिजेत. महाविद्यालयांना आर्थिक मदत म्हणून सरकार ९ कोटी रुपयांचा निधी देणार असल्याची माहिती त्यांनी दिली. NAAC मान्यताप्राप्त नसलेल्या किंवा निकृष्ट दर्जाच्या महाविद्यालयांना मार्गदर्शन करण्यासाठी मार्गदर्शक महाविद्यालये निवडतील, असेही त्यांनी सांगितले.

डॉ.प्रसाद वाडेगावकर, मा. प्र-कुलगुरू म्हणाले की, शिक्षण क्षेत्रात संस्थात्मक वाढ होत असून त्या तुलनेत गुणात्मक वाढीचीही गरज आहे. मूल्यमापन आणि प्रतवारी ही गुणात्मक वाढीची प्रक्रिया आहे. नॅकची प्रक्रिया लवकरात लवकर व्हावी, असे सरकारने स्पष्ट केले होते; अन्यथा येत्या शैक्षणिक वर्षात विद्यार्थ्यांना प्रवेश दिला जाणार नाही. त्यामुळे महाविद्यालयांनी या प्रकरणाची दखल घेऊन लवकरात लवकर नॅकच्या प्रक्रियेत सहभागी व्हावे. महाविद्यालयांमध्ये नियमित शिक्षक असावेत, शिक्षक नसतील तर अशा महाविद्यालयांमध्ये प्रवेश प्रक्रिया होणार नाही, असेही ते म्हणाले.

तांत्रिक सत्र

पहिल्या तांत्रिक सत्रात, डॉ. देवेंदर कावडे, सल्लागार NAAC, बंगळूरु यांनी उच्च शिक्षण संस्थेच्या मूल्यांकन आणि मान्यता प्रक्रियेवर मार्गदर्शन करताना, अभ्यासक्रम डिझाइन आणि विकास, शैक्षणिक लवचिकता, अभ्यासक्रम समृद्धी आणि अभिप्राय प्रणाली, अध्यापन याविषयी पॉवर पॉइंट प्रेझेंटेशनद्वारे तपशीलवार माहिती प्रदान केली. त्यामध्ये विद्यार्थी नावनोंदणी आणि प्रोफाइल अंतर्गत शिक्षण आणि उत्क्रांती, विद्यार्थ्यांच्या विविधतेची पूर्तता, शिकवण्याची-शिकण्याची प्रक्रिया, शिक्षक प्रोफाइल आणि गुणवत्ता, उत्क्रांती प्रक्रिया आणि सुधारणा, विद्यार्थ्यांची कामगिरी आणि शिकण्याचे परिणाम आणि विद्यार्थ्यांचे समाधान सर्वेक्षण, संशोधन, नवकल्पना आणि विस्तार, पायाभूत सुविधा आणि शिक्षण संसाधने, विद्यार्थी समर्थन आणि प्रगती, प्रशासन, नेतृत्व आणि व्यवस्थापन, संस्थात्मक मूल्ये आणि अभ्यासक्रमाच्या पैलूंतर्गत सर्वोत्तम पद्धती माहिती दिली.

कार्यशाळेच्या दुसऱ्या तांत्रिक सत्रात सहभागींना मार्गदर्शन करताना डॉ प्रशांत परहाड यांनी पॉवर पॉइंट प्रेझेंटेशनद्वारे NAAC च्या मूल्यांकन आणि मान्यता प्रक्रियेसाठी अर्ज करण्यासाठी पात्रता निकष, ऑनलाइन मूल्यांकन आणि मान्यता प्रक्रिया, नोंदणी प्रक्रिया, IIQA अर्ज प्रक्रिया, प्रक्रिया याविषयी माहिती दिली. DVV, QIF चे विस्तारित प्रोफाइल, पूर्व पात्रता टप्पा, विद्यार्थी समाधान सर्वेक्षण आणि इतर बाबी सविस्तर मांडल्या.

डॉ. वर्षा देशमुख, डॉ. अजय कुकडे, डॉ. फुडकर, डॉ. नागेश गायकवाड, डॉ. विजय अग्रवाल, प्रवीण उगले, डॉ. मंगडीया, विशाल गजभिये तसेच संलग्न महाविद्यालयांचे प्राचार्य आणि त्यांचे आयक्यूएसी समन्वयक / प्रतिनिधी यांनी उपस्थित केलेल्या प्रश्नांना डॉ. देवेंदर कावडे आणि डॉ. प्रशांत परहाड यांनी उत्तरे दिली. विविध संलग्न महाविद्यालये/संस्थांमधील १६० प्राध्यापकांनी या कार्यक्रमात सक्रिय सहभाग घेतला होता.

कार्यक्रमाची सुरुवात विद्यापीठ गीताने झाली. पाहुण्यांचा ग्रंथ व स्मृतिचिन्ह देऊन सत्कार करण्यात आला. प्रास्ताविक व स्वागतपर भाषण डॉ.संदीप वाघुळे यांनी केले. एचआरडीसीच्या डॉ वर्षा कुमार यांनी संचालन केले तसेच आभार मानले. राष्ट्रगीताने कार्यक्रमाची सांगता झाली.

स्वा /-

(डॉ. संदीप वाघुळे)

संचालक, आय.क्यू.ए.सी.

संत गाडगे बाबा अमरावती विद्यापीठ

Link of the Program: https://www.youtube.com/watch?v=qKDfDG24ldU&ab_channel=SantGadgeBabaAmravatiUniversity



